**E**Vm qui.] **C A S V S.** Titium heredem meū rogaui, vt daret Seio centum post.x.annos à tempore mortis meæ numerandos.ho

res autem soluit non transacto adhuc quinquennio pone. nūquid est liberatus? Et distinguitur hīc.aut reliquit fideicommissum prædictum post diem propter legatarij personam, puta quia rem familiarem suā poterat tueri:quia erat fortè pupillus. aut propter commodum heredis : scilicet vt ipse heres sentiret commodum medijs temporis. Primo casu si soluit antè tempus, & legatarius amisit legatum, & baratauit propter suam facilitatem, non est liberatus heres, Secundo casu est liberatus. Viuanus.

**Si dilatio apponitur gratia legatarij nō potest ei solui antè: secus si gratia heredis. Bartolus.**

**xv. V A L E N S libro septimo**

\* Fideicommissorum.

**V**m qui hīrogatus post decem annos restituere pecuniā, antè diē restituerat, respōdit, si propter capientis personā, quod rem familiarem tueri nō posset, in diē fideicommissum relictum probatur, & perdituro i ei id heres antè diem restituisset : nullo modo k liberatū esse. Quod si tempus hetedis causa l prorogatum esset, vt commodum medijs temporis ipse sentiret : liberatum eū intellegi.nam & plus eum præstis tisla, quād debuisset.

**Legatum annuum relictum seruo à domino, debetur tēpore seruitutis & libertatis. Bartolus.**

**xvi. P A V L V S libro tertio**  
ad Nerarium.

**S**eu post decē annos liber es iussus est : legatumque ei ex die mortis domini in annos singulos relictū est. Eorū quidē annorū quibus iam liber erit, legatū debebitur; m interī autem heres ei alimēta præstare cōpellitur. n

**L**egatum donec nubat, intelligitur annum. Bartolus.

**xvii. L A B E O lib.2. Posteriorum**  
ianoleno Epitomatorum.

**L**egatum ita est, Attiae, donec nubat, quinquaginta damnas esto heres meus dare. neque adscriptum est, in annos singulos.

stea dixi:Volo dari eidem Sticho ex die mortis meæ centum in annos singulos. certè antè. x. annos heres meus tenetur præstare alimenta dicto Sticho:post x. autem annos debebit habere omni anno dictus Stichus centum. post dictos enim.x.annos incipit esse liber,& incipit posse capere legatum.Viuanus.

**m** Debebitur. actione ex testamento:vt.§.titu.ij.l.si quis seruo.

**n** Compellitur. officio iudicis : quia naturaliter non ciuiliter debetur : vt & infra de ali.leg.l.seruos ad custodiā. &.§.fam.ercis. ex parte.§.seruo. &.§.de lega.j.l.seruo alieno.§.j.&.C.de neces.ser.here.institu.l.pen.§.illo. &.§.de lega.ij.l.seruos. possit etiam hæc.l.intelligi secundum quod dicitur infra de verbo. oblig.l.huiusmodi. &.§.si cer.peta.l.lecta.in fin.

**L**egatum.] **C A S V S.** Legauit Attiae donec nubat quinquaginta, & non adieci,in annos singulos. Certè debebit habere Attiae quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis & Trebatij, qui dixerunt tantum semel ei deberi quinquaginta. [V I N I F A L E R N I.] Legauit Attio binos cullos sive corbes optimi vini quod nasceretur ad domum meam, id est, in vinea quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit heres meus Attio per duos annos pone duos cullos dicti vini nati in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de legato

\* Flor. eff  
empto.l. si quis cum. &  
lex Iauole-  
nus, cū qui.  
supra de mino. l. quod  
si minor.§.testamento.

& infra de in rem ver.l.  
ij.§.necnon.

**k** Nullo modo. nisi ille

habeat pecuniā saluā:  
vt arg.instit. qui alie.li-

cet vel non. §. nunc vi-

dēdum. &.C.pro emp.

l.fin. &.§.de admi.tuto.

l. si minoris. & facit ad

hanc distinctionem sup-

ra de vſur.l. ij. §. cum

Pollidius. & supra titu.

ij.l.si ita rehētum. §. Pe-

gasus. &.l. cūm pater. §.

curatoris. &.C.de fidei-

commis. l. post mortē.

vbi no. contraria & so-

lutiones de legibus : vt

supra de lega. ij.l. cūm

pater. §. hereditatem.

&.§. à filia. & J.ad Tre-

bell. l. sed si ante. & ibi

plenē solui.

**I** Heredis causa. quod

presumitur in dubio:vt

infra de re iudi. tēpus.

& argu. J. de verb. obli.

l. eum qui kalen.in fin.

&.l.continuus. §.cum i-

ta.in fin. §. & J. de acti.

& oblig.l.quod quis.&

infra de sol.quod in diē

& J.e.liberto. §.filium.

**S**s. Iussi in testa-

mento meo seruū meū

Stichum liberum esse

post.x.annos,& ita po-

## De annuis legatis, &amp;c.

legato. in quarto autē & in quinto anno fuit satis de vino in dicta vinea. modō petit Attius ab herede duos cullos vini pro tertio anno in quo nihil habuit. Certē bene debet habere. h.d. Viulanus.

a Putant. & male.

b Singulos. scilicet quousque nubet, & omni anno habebit. l. sunt

igitur paria, quamdiu nubes, & singulis annis quamdiu nubes. sicut si lego tibi vsumfructum quamdiu viues, vel vñque ad decennium: tale est quo ad repetitio-

nem ac si legafsem singulis annis: vt. s. qui-  
mo. vñsfruct. amit. l. si-  
cut in annos. in princ.

&. §. vnde tractatū est.  
& maximē quia in te-  
stamētis plenius facie-  
da est interpretatio: vt  
infra de reg. iur. l. in te-  
stamētis. Vel dic in an-  
nos singulos, id est, sin-  
gulis annis debeat ali-  
quid solui de his lega-  
tis: vt supra eod. l. iij. &  
ad hoc infra quādo di-  
leg. ce. si cum præfini-  
tione. & j. e. l. annua. §.  
fin. Accursius.

c vini Falerni. à loco sic  
dīti. vel, id est, optimi.  
sic enim dicitur in vul-  
gari vinum Falernum.  
Accursius.

d Cullos. vasa de co-  
rio vel alia materia qui-  
bus mensurabatur vi-  
num, & etiam annona  
quādoque: vt supra de  
pig. act. l. f. §. fin.

e Annorum. antecedē-  
tium & sequentium. ad  
quod infra quando di-  
leg. ce. l. Firmio. in prin.  
& infra de verbo. obl. l.  
inter stipulantem. §. fa-  
cram. & supra de leg. j.  
l. quod in rerum natu-  
ra. in prin. & s. de contrahe-  
nem. emp. l. si debitor. §. j. & s. locati. si vno.  
& C. locati. l. licet. & infra de tritico. vino & oleo leg. cūm certus,  
& l. ex eo. & infra de alimen. leg. l. Lucius. Accursius.

Codicillis.] CASVS. Titius in testamento suo in quo instituit sibi heredem Seium minorem. xxxv. annis, confirmauit codicillos quos postea faceret. & postea fecit codicillos: & ita in eis dixit: lego fundum meum Titianum libertis meis: & nolo quod eum alienent: imò volo quod pertineat post mortem libertorum ad filios eorum & nepotes: à quibus libertis volo præstari dicto Seio heredi meo ex redditu dicti fundi. x. per annos singulos vsq; ad annum. xxxv. à die mortis meæ. Postea deceffit hīc Titius testator & codicillator. postea præstantibus libertis omni anno. x. dicto Seio, ipse Seius deceffit ante. xxxv. annum. modō queritur, an residui temporis fideicommissum debeatur heredi dicti Seij? Et dicitur quod sic, nisi liberti probent testatorem eundēmque codicillos facientem respexisse ad. xxxv. an. Seij heredis, cum dixit in codicillis, vñque ad annos. xxxv. à die mortis, &c. quia tūc non debetur fideicommissum heredi heredis. [STICHO ALVMNO.] Titius habēs Stichum alumnū minorem. xxv. annis, & sororem suam Semproniam, instituit eam heredem in quatuor vnciis hereditatis suæ, & Seium & Sempronium pone in octo vnciis: & postea iussit dari alumno suo prædicto centum, & omni mense. x. & omni anno alia cētum: & aliis quibusdam suis alumnis legata reliquit: & commendauit omnes dictos fuos alumnos dictæ suæ sorori vt eos gubernaret & custodiret donec haberent. xxv. annos: & tali modo ro- gavit postea dictam suam sororem? Fidei tuæ committit Sempronia soror, vt legata quæ alumnis meis reliqui, recipias à coheredibus tuis, & apud te habeas donec commendatos habeas dictos alumnos. & postea deceffit dictus Titius testator, & dicta sua soror abstinuit se ab hereditate sua antequam perciperet à coheredibus suis pecuniam alumnis reliqtam. venit modō dictus Stichus alum-

A nus, & petit à Seio & Sempronio coheredibus Semproniæ legata sibi relicta. quætitur, vtrum possit: Et videtur quād non: quia non habebat adhuc. xxv. annos dictus Stichus, & antē. xxv. annum suū noluit testator Semproniam accipere pro eo legata eius. ipsa autē Sempronia inuenitur nūc non heres, & ita non posse accipere pro eo de medio hereditatis, vt dixit testator. Dicitur tamen hīc quād potest petere Stichus dicta legata. Viulanus.

f Confirmatis. quod ho-  
die opus non est: vt in-  
stit. de codicillis. §. j.

g Heredi. nondū anni-  
culo: vt statim innuit.

h Heredis. quasi perso-  
naliter ei alimenta con-  
stituendo. nec enim est  
facile credendum quād  
testator voluerit dare al-  
imenta à legatario rei  
singularis heredi omnium  
bonorum domi-  
nō: & ideò non pro ali-  
mentis videtur legasse,  
sed in plures pensiones  
diuississe legatum exo-  
nerandi gratia grauiat:  
& idem omnium anno-  
rum vnum est legatū:  
vt infra quādo dies leg.  
ced. si cū præfinitione.  
& l. Firmio. §. fin. Acc.

i Alumnis. id est, alumn-  
no: scilicet Sticho. vel  
dic quod & aliis alumnis  
similiter reliquerat.

k Commendatos habecas.  
id est, habere volueris.  
vel dixit quod vsq; ad  
xxv. annos haberet com-  
mandatos: vt statim in-  
nuit. Accursius.

l A lumnis. id est, alumn-  
no. vel dic vt dixi. s. &  
fa. s. titu. ij. l. cum pater.  
§. curatori. & j. quan-  
do dies leg. ced. l. Fir-  
mio. §. j. & ij.

T Itia herede.] CASVS. Titia instituit sibi heredem Seiam, & legavit Mævio vsumfructum fundi sui, qui vocabatur Speratianus: & in hæc verba commisit fidei dicti Mæuij: A te Mæuij volo præstari Arrio Pamphilo & Arrio Sticho ex die mortis meæ singulis annis donec viuent, annuos sexcentos ex redditu dicti fundi. & postea deceffit dicta Titia testatrix. & postea habuit Mæuius à Seia herede Titia dictum fundum: & præstit dictus Mæuius aliquot annis annuos sexcentos prædicto Pamphilo & Sticho: & postea deceffit dictus Mæuius, sicque fundus prædictus rediit ad Seiā heredē Titiae pleno iure: eo quād vñsfructus extinctus est per mor- tem Mæuij. modō queritur, nūquid Seia heres Titiae teneatur præstare Paphilo & Sticho omni anno sexcenta? Et dicitur quād non: quia non sunt ab ea herede relicta, sed à Mævio vñsfructuario. Sed nunquid heredes Mæuij prædicti tenebuntur præstare? Et dicitur quād non, nisi probent Pamphilus & Stichus manifestè testatri- cem voluisse præstari prædicta prædictis etiam vñsfructu finito. & tunc etiam ita demum tenebuntur heredes Mæuij fructuarij, si illud quod Mæuius viuus existens percepit ex vñsfructu, sufficit ad prædicta præstanda, & non alijs. [QVIMARCO.] Titius habēs quēdam doctum aduocatum nomine Marcum, præstabat ei quo- libet anno vnam libram piperis, & vnam croci, eo quod ipse iuabat eum de causis suis in curia. fecit hīc Titius testamentum, & instituit sibi heredem Titia vxorem suam: & ita in eodem testamen- to locutus est ei: domina sanctissima, scio te de amicis meis curatu- ram, ne quid his desit: veruntamen volo dari Marco octoginta. & postea deceffit dictus Titius. & postea Titia eius heres præstitii o-  
ctoginta Marco: Marcus nihilominus petebat ab ea omni anno v-  
nam libram piperis, & vnam croci, secundum quod testator sole-  
bat: ei dare: nūquid potest? Et dicitur quād sic. [LVCIOTITIO.]  
Titia præstabat Lucio Titio quadraginta omni anno: & nomine  
salarij decem omni anno præstabat eidem: & nomine dierum fe-